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Αθήνα    

Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.:945Α

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών
             Αθήνα 
ΚΟΙΝ: 1. Πολιτική Γραμματεία  Υφυπουργού 
           Κοινωνικής Ασφάλισης
           2. Εμπορικός Σύλλογος Κομοτηνής
           e-mail: emsylkom@otenet.gr
           

ΘΕΜΑ: «Προτάσεις για τη στήριξη της επανεκκίνησης του εμπορίου».

ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 2330/14-4-2021 Αναφορά, η οποία διαβιβάσθηκε από το Υπουργείο 
Οικονομικών.
      

Σε απάντηση το παραπάνω σχετικού, με το οποίο κατατέθηκε στη Βουλή από τον 
Βουλευτή κ. Ιλχάν Αχμέτ το με αρ. πρωτ. 534/7-4-2021 υπόμνημα του Εμπορικού Συλλόγου 
Κομοτηνής σχετικά με προτάσεις για τη στήριξη της επανεκκίνησης του εμπορικού  κλάδου, 
λόγω των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού Covid -19 και στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Α.1 Αναφορικά με την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών για επιχειρήσεις ή 
εργοδότες που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό εξάπλωσης του 
κορωνοϊού Covid–19, με τις κοινές υπουργικές αποφάσεις αριθμ. Δ.15/Δ΄/οικ.13226/ 325/26-
03-2020 (Β΄1044), όπως ισχύει, Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-05-2020 (Β΄ 2076) και 
Δ.15/Δ΄/οικ.16484/499/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει, προβλέπεται παράταση στην 
προθεσμία καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για τους μήνες Φεβρουάριο, 
Μάρτιο και Απρίλιο 2020. Ως ασφαλιστικές εισφορές που εμπίπτουν στις ανωτέρω ρυθμίσεις 
θεωρούνται οι εισφορές ασφαλισμένου και εργοδότη (όπου αυτή προβλέπεται), για το σύνολο 
των κλάδων ασφάλισης (κύριας ασφάλισης, υγειονομικής περίθαλψης, επικουρικής ασφάλισης, 
εφάπαξ παροχής), καθώς και οποιουδήποτε άλλου φορέα για τον οποίον ο e-ΕΦΚΑ 
συνεισπράττει εισφορές, με εξαίρεση τις εισφορές από προαιρετική ασφάλιση.

mailto:ypertns@otenet.gr
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Στις ανωτέρω ρυθμίσεις εμπίπτουν οι επιχειρήσεις ή εργοδότες που: 
α) απασχολούν μισθωτούς που αμείβονται με μισθό ή ημερομίσθιο, με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου, αορίστου ή ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μειωμένη ή εκ περιτροπής 
απασχόληση, και

β) έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή των οποίων τα 
ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από 
τους αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις, όπως αυτά προκύπτουν από 
την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι μεγαλύτερα από τα 
ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον 
Φεβρουάριο 2020 ο κωδικός δραστηριότητας της επιχείρησης ή του εργοδότη πρέπει να 
περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 
(Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σύμφωνα εξάλλου με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.37618/1492/25-9-2020 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄4253) οι ασφαλιστικές εισφορές για τους ανωτέρω μήνες μπορούν να εξοφληθούν 
μέχρι και 30/04/2021, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων 
προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Σημειώνεται ότι με το άρθρο 44 του ν.4778/2021 (Α’ 26) η προθεσμία καταβολής των 
ανωτέρω ασφαλιστικών εισφορών παρατάθηκε έως 31/12/2021 και εφόσον δεν καταβληθούν 
μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία μπορούν να εξοφληθούν σε δόσεις (κατ’ ανώτατο όριο 48 
μηνιαίες δόσεις) με ευνοϊκούς όρους.

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν.4756/2020 (Α’ 235), οι εργαζόμενοι, 
των οποίων η σύμβαση εργασίας αναστέλλεται από 1/11/2020 έχουν πλήρη ασφαλιστική 
κάλυψη επί του ονομαστικού τους μισθού, και το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών 
(ασφαλισμένου και εργοδότη) καταβάλλεται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, ενώ με το άρθρο 
41 του ν.4778/2021 προβλέπεται ότι η ως άνω διάταξη εφαρμόζεται σε εργαζόμενους που 
έχουν προσληφθεί μέχρι και την 31/1/2021 και για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η αναστολή 
λειτουργίας της αντίστοιχης επιχείρησης ή υποκαταστήματος λόγω του Covid–19, ή η 
επιχείρηση ανήκει σε κλάδους που πλήττονται από τον Covid–19 και σε κάθε περίπτωση μέχρι 
την 31/3/2021.

3. Με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.4690/2020 (Α’ 104), όπως ισχύει, θεσπίστηκε 
από 15/6/2020 ο Μηχανισμός ενίσχυσης της απασχόλησης “ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ”, με τον οποίο 
προβλέπεται, μεταξύ άλλων, η κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών (ασφαλισμένου και 
εργοδότη), υπολογιζόμενων επί του ονομαστικού μισθού, από  τον Κρατικό Προϋπολογισμό για 
το χρονικό διάστημα που ο εργαζόμενος δεν απασχολείται. Η σχετική διαδικασία για την κάλυψη 
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των ασφαλιστικών εισφορών έχει καθοριστεί με τα άρθρα 1 και 2 της αριθ. οικ.28700/1559/31-
8-2020 ΚΥΑ (Β΄ 3765).

Σημειώνεται ότι με το άρθρο 40 του ν.4778/2021, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
105 του ν.4790/2021, προβλέπεται παράταση του χρονικού διαστήματος εφαρμογής του 
Μηχανισμού «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» μέχρι τις 30/6/2021, στο οποίο εντάσσονται εργαζόμενοι με σχέση 
εξαρτημένης εργασίας, πλήρους απασχόλησης, την 31/1/2021. Εξάλλου, με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
μπορεί να παρατείνεται περαιτέρω το χρονικό διάστημα επιδότησης των ασφαλιστικών 
εισφορών (εργατικών ή εργοδοτικών) για τους εντασσόμενους στο μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ».

4. Με τις διατάξεις του άρθρου 123 του ν.4714/2020 (Α’ 148), όπως αντικαταστάθηκαν 
με το άρθρο 486 του ν.4781/2021 και με το άρθρο 106 του ν.4790/2021 (Α’ 48), προβλέπεται 
ότι οι εργοδοτικές ασφαλιστικές εισφορές για τις επιχειρήσεις – εργοδότες που 
δραστηριοποιούνται στον τριτογενή τομέα βάσει ΚΑΔ, υποκείμενες σε ΦΠΑ, που έλαβαν άνω 
του 50% των ακαθάριστων εσόδων τους, κατά το 3ο τρίμηνο του έτους 2019, καθώς και για τις 
επιχειρήσεις – εργοδότες που βάσει ΚΑΔ δραστηριοποιούνται στον κλάδο των αεροπορικών και 
ακτοπλοϊκών μεταφορών, καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό για το χρονικό 
διάστημα από 1/7/2020 έως 30/09/2020, καθώς και για όσους έχουν ενταχθεί στο μηχανισμό 
ενίσχυσης της απασχόλησης «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» έως 30/6/2021. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μπορεί να παρατείνεται το ανωτέρω 
χρονικό διάστημα εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης ή να προβλέπεται η εφαρμογή του για 
άλλα χρονικά διαστήματα.

Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων έχει εκδοθεί η αριθ. οικ.32085/1771/7-8-
2020 ΚΥΑ (Β΄ 3371), όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία καθορίζονται οι 
Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που εμπίπτουν στην ανωτέρω ρύθμιση.

5. Με το άρθρο 4 της αριθ. οικ.51083/2612/11-12-2020 Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
(Β΄ 5515) ρυθμίστηκαν τα θέματα ασφαλιστικών εισφορών επί του επιδόματος εορτών 
Χριστουγέννων 2020 για τους εργαζόμενους που η σύμβασή τους έχει ανασταλεί ή έχουν 
ενταχθεί στο μηχανισμό “ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ”. Συγκεκριμένα, οι ασφαλιστικές εισφορές επί του 
επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 2020 που αφορούν στο χρονικό διάστημα αναστολής της 
σύμβασης εργασίας ή της ένταξης του εργαζόμενου στο μηχανισμό “ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ”, δηλαδή στο 
χρόνο που ο εργαζόμενος δεν απασχολήθηκε, υπολογίζονται επί των ονομαστικών αποδοχών 
του εργαζόμενου και βαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

Σύμφωνα εξάλλου με το άρθρο 47 του ν.4790/2021 στην περίπτωση κατά την οποία η 
σύμβαση εργασίας των εργαζομένων τίθεται σε αναστολή εντός του χρονικού διαστήματος από 
1η Ιανουαρίου έως την 30η Απριλίου του 2021, το ποσό εκ του επιδόματος εορτών Πάσχα, 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 60d588d9da3c61e40246dc49 στις 05/07/21 08:47
Σελίδα 4 από 6

4

καθώς και οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα 
αναστολής της σύμβασης εργασίας καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό. 

Με το άρθρο 4 της αριθ. 22010/22-4-202 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1656) 

καθορίστηκε η διαδικασία κάλυψης των ασφαλιστικών εισφορών επί του επιδόματος εορτών Πάσχα 

2021 για τους εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει ανασταλεί και για τους 

εργαζόμενους που έχουν ενταχθεί στο μηχανισμό «ΣΥΝ -ΕΡΓΑΣΙΑ» σύμφωνα με την ανωτέρω 

διάταξη.
6. Με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.4726/2020 (Α’ 181) θεσπίστηκε από 1/10/2020 

το Ανοικτό Πρόγραμμα δημιουργίας 100.000 νέων θέσεων εργασίας. Σύμφωνα με το ανωτέρω 
πρόγραμμα για κάθε είδους επιχείρηση – εργοδότη που προσλαμβάνει εργαζόμενο, ο οποίος 
κατά το προηγούμενο χρονικό διάστημα ήταν άνεργος, προβλέπεται επιδότηση των 
ασφαλιστικών εισφορών, ασφαλισμένου και εργοδότη, στο σύνολό τους, για χρονικό διάστημα 
έξι μηνών. Οι ειδικότεροι όροι υπαγωγής και εφαρμογής του προγράμματος έχουν καθοριστεί με 
τις αριθ. οικ.39539/996/30-9-2020 (Β΄ 4261) και Δ.15/Δ΄/45742/1748/11-12-2020 (Β΄ 5515) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

Β.1. Όσον αφορά την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα για 
τον περιορισμό εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις υπουργικές αποφάσεις  αριθμ. 
Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020 (Β΄1077), όπως ισχύει, Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020 
Υπουργική Απόφαση (Β΄2195), Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει και 
Δ.15/Δ΄/οικ. 21552/681/26-6-2020 (Β΄ 2599) προβλέπεται η παράταση στην προθεσμία 
καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και 
Μαΐου 2020 χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων 
λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα ανωτέρω μέτρα αφορούν ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς 
απασχολούμενους, καθώς και πρόσωπα που ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα για την 
οποία βάσει πληθυσμιακών και εισοδηματικών κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην 
ΟΓΑ,  εφόσον έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή έχουν ακαθάριστα 
έσοδα ενεργού κατά την 20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από τους 
αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις, όπως αυτά προκύπτουν από την 
αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα 
έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον Φεβρουάριο 2020 ο 
κωδικός δραστηριότητας πρέπει να περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών 
αποφάσεων, όπως ισχύουν.
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Οι προαναφερόμενες ρυθμίσεις εφαρμόζονται και σε περίπτωση που τα ανωτέρω 
πρόσωπα ασκούν πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία από τις ασκούμενες 
επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις ως προς την ύπαρξη 
ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας. 

Σύμφωνα εξάλλου με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020 (Β΄4253) υπουργική 
απόφαση  οι ασφαλιστικές εισφορές των ανωτέρω μηνών, καθώς και  τυχόν δόσεις οφειλής από 
συμπληρωματική εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών προηγουμένων ετών, μπορούν να 
καταβληθούν έως και 30/04/2021,  χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και 
άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις 
που προβλέπονται στις ανωτέρω  υπουργικές αποφάσεις.  

Σημειώνεται ότι με το άρθρο 44 του ν.4778/2021 (Α’ 26) η προθεσμία καταβολής των 
ανωτέρω ασφαλιστικών εισφορών παρατάθηκε έως 31/12/2021, και εφόσον δεν καταβληθούν 
μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία μπορούν να εξοφληθούν σε δόσεις (κατ’ ανώτατο όριο 48 
μηνιαίες δόσεις) με ευνοϊκούς όρους.

2. Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν.4756/2020 (Α’ 235), σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών έτους 2017, 2018 και 2019 για 
ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ), για αυτοαπασχολούμενους 
(ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ) και για ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ, με παράλληλη ή μη 
επαγγελματική δραστηριότητα, προκύπτει υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών 
(χρεωστικό υπόλοιπο), το σχετικό ποσό επιμερίζεται σε 5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη 
δόση καταβάλλεται έως 31/3/2021 και οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα, ενώ σε περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης 
επιβάλλεται ο προβλεπόμενος τόκος καθυστέρησης επί του ποσού της μηνιαίας δόσης που 
καταβάλλεται εκπρόθεσμα. Σημειώνεται ότι με την αριθ. Δ15/Δ΄/8759/343/9-3-2021 υπουργική 
απόφαση (Β΄986) η ανωτέρω προθεσμία παρατείνεται έως 30/6/2021.

3. Εξάλλου, με τις διατάξεις του άρθρου όγδοου της από 30/3/2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4684/2020 και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 27 του ν.4690/2020, δόθηκε η δυνατότητα στους ελεύθερους 
επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ) και στους αυτοτελώς απασχολούμενους του 
πρώην ΕΤΑΑ) να καταβάλλουν τις ασφαλιστικές εισφορές μηνών Φεβρουαρίου, Μαρτίου, 
Απριλίου και Μάιου 2020 μειωμένες κατά 25%, εφόσον τις κατέβαλαν εμπρόθεσμα. 

Οι ειδικότεροι όροι για την εφαρμογή της ανωτέρω ρύθμισης καθορίστηκαν με τις 
υπουργικές αποφάσεις Δ.15/Δ΄/οικ13994/339/3-4-2020 (Β΄1265) για τους μήνες Φεβρουάριο 
και Μάρτιο 2020, Δ.15/Δ΄/οικ.21056/658/3-6-20220 (Β΄2264) για τον μήνα Απρίλιο 2020 και 
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Δ.15/Δ΄/οικ.21058/659/3-6-2020 (Β΄2225) για τον μήνα Μάιο 2020. 
Σημειώνεται ότι επέκταση της ανωτέρω ρύθμισης δεν έχει κριθεί μέχρι σήμερα σκόπιμη.

                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                    
                                                  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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